TOMO II

PROSA

NARRACIONES, PERIODISMO,
ENSAYO, TEATRO

NARRACIONES
Una golondrina (novela breve)

Cartas
Mi dulce Alberto

Estimado Julio
Amigo mio

Es verdad que este dfa
¢Y bien?

De Lidia Z. Varte a Hugo Nervel

Mi escuela
I

11

Una crisis

I

II

1II

Carra de una novia

Historia sintética de un traje tailleur

El primer huevo

Una tragedia de reyes

Don Paulo

1600

697

721
724
726
729
731
732

735
737

738
739
741
742
749
753
757
761



Cuca (en seis episodios)

Primer episodio

Segundo episodio
Tercer episodio

Cuarto episodio

Quinto episodio

Sexto y tltimo episodio

Madre
Catalina
INTERVENCIONES
De la vida
El movimiento hacia la emancipacién de la mujer en la
Reptiblica Argentina
1. Feminidades
2. Compra de maridos
La dama de negro
3. Un buen sintoma
No le habléis de amor
Los hombres fésiles
4. Las elegidas de Dios
Lo cortés, etcérera
5. Un tema viejo
Nosotras. y la piel
6. Un soviet minusculo
Feminismo perfumado
7.  Un baile familiar
8. Diario de una nifia inttil
9. Elcollar de Diana
Un lépiz vengador
La reflexién de un nifio
10. La carta al Padre Eterno
Un libro quemado
11. Cositas sueltas
12. Un acto importante
13. Tipos femeninos callejeros

La voluminosa sefiora
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14. Sobre el matrimonio

15. Derechos civiles femeninos

16. Carta de una engafada

17. ;Quién es el enemigo del divorcio?

18. Votaremos

Las dulces mujeres

19. Los detalles; el alma

20. Un caso

21. A propésito de las incapacidades relativas de la mujer

22. Carta a una pequefia amiga
23. El dia de difuntos

Una conmutacién

24. En contra de la caridad

Bocetos Femeninos
por Tao Lao, en La Nacién

Las herofnas

Acuarelistas de pincel menor

La seleccién de judias
La perfecta dactilégrafa

Las danzarinas portefias
Las crepusculares

La normalista

Las mujeres que trabajan

La impersonal
La costurerita a domicilio

La madre

La médica

La mujer bella
La emigrada

Las casaderas

El amor y la mujer

La irreprochable

Las mujeres italianas

¢Existe un problema femenino?

La novia

La joven bonaerense

Las lectoras
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857
860
864
869
871
873
878
882
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897

897
901
905
908
911
915
918
921
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937
940
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958



Pensamientos de una nifia de quince afios

La complejidad femenina
Notas primaverales.

Un simulacro de voto

Nifas

;Por qué las maestras se casan poco? ..
Confidencias populares

La mujer como novelista
Los regalos de casamiento

La mujer enemiga de la mujer
El varén

Tijereteo
La curiosidad

Una carta

El derecho de engafiar y el derecho de matar

;:Deben casarse los enfermos?

Film marplatense

ENSAYO - CRITICA
Las poetisas americanas

Lo que Marcel Prevost ha dicho a las poetisas improvisadas

Gabriela Mistral

Horacio Quiroga
Versos de Emilia Bertolé

Sobre la influencia italiana en nuestra cultura

Una generacién se juzga a sf misma

Libros de hombres comentados por
mujeres (“Scherzos” de Franz Tamayo)

Cémo los vio Alfonsina Storni

Homenaje a Buenos Aires en ¢l Cuarto Centenario

(Desovillando la rafz portefia)

Entre un par de maletas a medio abrir y la manecilla del reloj

Alrededor de la muerte de Lugones

OPINION

Prélogoala segunda edicién de El dulce daio
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En la encrucijada

Entreteloncs de un estreno

Reportaje:
Alfonsina Storni, que ha debido vivir como un varén reclama para si

una moral de varén, por Pedro Alcdzar Civit

¢Qué opina usted del momento politico poseleccionarion................
¢Qué piensa usted de la situacién actual en Espafial..........or

TEATRO
El amo del mundo
Comedia en 3 actos.

Cimbelina en el 1900 y pico

Farsa trigica en prosa. Un prélogo, 6 actos breves y un epilogo............

Polixena y la cocinerita
Farsa trdgica en prosa yverso. I acto y epz’lago

La debilidad de Mister Dougall
Comedia en 3 actos

TEATRO INFANTIL
Blanco. Negro. Blanco

Pedro y Pedrito
Comedia en 1 acto

Jorge y su conciencia

Didlogo

Un suefio en el camino
Mimodrama

Los degolladores de estatuas
Comedia en I acto

El Dios de los Pijaros
Comedia en 2 actos, divididos en 4 cuadros
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